
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 세계유산과

세계유산과 16,603,574 12,368,983 4,234,591

국 2,564,954 1,818,303 746,651

도 2,436,222 2,188,082 248,140

군 11,602,398 8,362,598 3,239,800

자연생태보전 6,907,824 5,633,145 1,274,679

국 1,201,200 1,001,200 200,000

도 2,093,740 1,871,800 221,940

군 3,612,884 2,760,145 852,739

지속발전 3,695,218 3,600,800 94,418

도 1,870,000 1,700,000 170,000

군 1,825,218 1,900,800 △75,582

지속발전 147,918 104,900 43,018

307 민간이전 124,178 81,160 43,018

02 민간경상사업보조 13,600 3,600 10,000

1)신안군 지속가능발전 사업 지원

13,600 3,600 10,000경정 13,600,000원

03 민간단체법정운영비보조 110,578 77,560 33,018

1)신안군 지속가능발전협의회 운영비

110,578 77,560 33,018경정 110,578,000원

갯벌도립공원탐방로조성(전환) 1,400,000 1,400,000 0

도 770,000 700,000 70,000

군 630,000 700,000 △70,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,400,000 0

도 770,000 700,000 70,000

군 630,000 700,000 △70,000

01 시설비 1,394,960 1,391,180 3,780

1)갯벌도립공원탐방로조성

1,394,960 1,391,180 3,780경정 1,394,960,000원

도 767,228 695,590 71,638

군 627,732 695,590 △67,858

03 시설부대비 5,040 8,820 △3,780

1)갯벌도립공원탐방로조성 5,040 8,820 △3,780경정 5,040,000원

도 2,772 4,410 △1,638

군 2,268 4,410 △2,142

도서자생식물보전센터(전환) 1,000,000 1,000,000 0

도 550,000 500,000 50,000

군 450,000 500,000 △50,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

도 550,000 500,000 50,000

군 450,000 500,000 △50,000

01 시설비 996,400 992,800 3,600

1)도서자생식물보전센터 건립

996,400 992,800 3,600경정 996,400,000원

도 548,020 496,400 51,620

군 448,380 496,400 △48,020
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부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 3,600 7,200 △3,600

1)도서자생식물보전센터 건립

3,600 7,200 △3,600경정 3,600,000원

도 1,980 3,600 △1,620

군 1,620 3,600 △1,980

세계생태수도섬조성(전환) 1,000,000 1,000,000 0

도 550,000 500,000 50,000

군 450,000 500,000 △50,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

도 550,000 500,000 50,000

군 450,000 500,000 △50,000

01 시설비 996,400 992,800 3,600

1)세계 생태수도 섬 조성 996,400 992,800 3,600경정 996,400,000원

도 548,020 496,400 51,620

군 448,380 496,400 △48,020

03 시설부대비 3,600 7,200 △3,600

1)세계 생태수도 섬 조성 3,600 7,200 △3,600경정 3,600,000원

도 1,980 3,600 △1,620

군 1,620 3,600 △1,980

생태교육원및환경교육센터운영 117,300 65,900 51,400

201 일반운영비 9,000 7,600 1,400

02 공공운영비 9,000 7,600 1,400

1)신안군 생태교육원 학습용차량 보험료 및 차

량유지비 1,400 0 1,4001,400,000원

307 민간이전 90,000 40,000 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

1)신안군 학생대상 생태체험교육지원

50,000 0 50,00050,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 40,000 40,000 0

1)제2호 전라남도환경교육센터 운영비

0 40,000 △40,000

1)신안군생태교육원 운영비 40,000 0 40,000

경정 0원

40,000,000원

생물권보전 546,502 385,102 161,400

도 49,440 51,800 △2,360

군 497,062 333,302 163,760

생물다양성관리계약(보조) 65,000 53,600 11,400

도 21,440 26,800 △5,360

군 43,560 26,800 16,760

301 일반보전금 65,000 53,600 11,400

도 21,440 26,800 △5,360

군 43,560 26,800 16,760

12 기타보상금 65,000 53,600 11,400

1)철새 대체서식지 조성 보상

65,000 53,600 11,400경정 65,000,000원

도 21,440 26,800 △5,360
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부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 생물권보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 43,560 26,800 16,760

생물권보전지역관리(보조) 70,000 70,000 0

도 28,000 25,000 3,000

군 42,000 45,000 △3,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

도 3,000 0 3,000

군 17,000 20,000 △3,000

01 연구용역비 20,000 20,000 0

1)생물권보전지역 해산물 분포 및 채취수용역

모니터링 20,000 20,000 0경정 20,000,000원

도 3,000 0 3,000

군 17,000 20,000 △3,000

철새관리보호 401,350 251,350 150,000

201 일반운영비 95,350 65,350 30,000

01 사무관리비 64,100 34,100 30,000

1)생태교육, 탐조 및 모니터링 등

20,000 10,000 10,000

1)철새지원센터 운영 10,000 0 10,000

1)철새 및 환경관련 물품구입 10,000 0 10,000

경정 5,000,000원*2개소*2회

1,000,000원*10개소

10,000,000원

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

1)제10회 국제철새심포지엄 개최 60,000 0 60,00060,000,000원

405 자산취득비 141,000 81,000 60,000

01 자산및물품취득비 141,000 81,000 60,000

1)새조각 등 전시물 제작 구입

80,000 20,000 60,000경정 80,000,000원*1식

세계유산 2,206,302 1,359,241 847,061

국 1,201,200 1,001,200 200,000

도 30,000 0 30,000

군 975,102 358,041 617,061

세계유산 232,280 150,280 82,000

101 인건비 2,000 0 2,000

03 무기계약근로자보수 2,000 0 2,000

1)무기계약근로자 국내여비 2,000 0 2,00050,000원*1명*40회

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

1)암태 추포 갯벌복원사업 20,000 0 20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

1)가거도 해경헬기 순직자 추모비 건립

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

갯벌세계유산(보조) 87,250 67,250 20,000
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부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 세계유산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

306 출연금 87,250 67,250 20,000

01 출연금 87,250 67,250 20,000

1)황해 3개국 IUCN 워킹그룹 네트워크 구축

20,000 0 20,00020,000,000원

해양보호구역관리(경상) 1,431,846 811,030 620,816

국 911,300 711,300 200,000

도 30,000 0 30,000

군 490,546 99,730 390,816

206 재료비 362,286 268,600 93,686

국 253,600 253,600 0

군 108,686 15,000 93,686

01 재료비 362,286 268,600 93,686

1)신안습지보호구역관리 312,286 218,600 93,686경정 312,286,000원

국 218,600 218,600 0

군 93,686 0 93,686

308 자치단체등이전 130,000 0 130,000

도 30,000 0 30,000

군 100,000 0 100,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 130,000 0 130,000

1)세계 습지의 날 기념행사 130,000 0 130,000130,000,000원

도 30,000 0 30,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 657,130 260,000 397,130

국 460,000 260,000 200,000

군 197,130 0 197,130

01 시설비 651,715 257,400 394,315

1)신안습지보호구역관리 367,715 257,400 110,315경정 367,715,000원

국 257,400 257,400 0

군 110,315 0 110,315

1)갯벌습지 해양폐기물 처리 및 현황조사

284,000 0 284,000284,000,000원

국 198,800 0 198,800

군 85,200 0 85,200

03 시설부대비 5,415 2,600 2,815

1)신안습지보호구역관리 3,715 2,600 1,115경정 3,715,000원

국 2,600 2,600 0

군 1,115 0 1,115

1)갯벌습지 해양폐기물 처리 및 현황조사

1,700 0 1,7001,700,000원

국 1,200 0 1,200

군 500 0 500

해양보호구역관리(자본) 414,145 289,900 124,245

국 289,900 289,900 0

군 124,245 0 124,245

401 시설비및부대비 414,145 289,900 124,245

국 289,900 289,900 0
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부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 세계유산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 124,245 0 124,245

01 시설비 410,001 287,000 123,001

1)가거도해양보호구역관리 138,572 97,000 41,572경정 138,572,000원

국 97,000 97,000 0

군 41,572 0 41,572

1)신안습지보호지역관리 271,429 190,000 81,429경정 271,429,000원

국 190,000 190,000 0

군 81,429 0 81,429

03 시설부대비 4,144 2,900 1,244

1)가거도해양보호구역관리 1,429 1,000 429경정 1,429,000원

국 1,000 1,000 0

군 429 0 429

1)신안습지보호지역관리 2,715 1,900 815경정 2,715,000원

국 1,900 1,900 0

군 815 0 815

갯벌관리 459,802 288,002 171,800

도 144,300 120,000 24,300

군 315,502 168,002 147,500

갯벌도립공원관리(보조) 264,300 132,500 131,800

도 144,300 120,000 24,300

군 120,000 12,500 107,500

401 시설비및부대비 239,300 107,500 131,800

도 131,800 107,500 24,300

군 107,500 0 107,500

01 시설비 239,300 107,500 131,800

1)갯벌도립공원관리 239,300 107,500 131,800경정 239,300,000원

도 131,800 107,500 24,300

군 107,500 0 107,500

유용미생물(EM)보급시범사업 178,800 138,800 40,000

401 시설비및부대비 120,000 80,000 40,000

01 시설비 120,000 80,000 40,000

1)EM배양액 보급기 시범설치

40,000 0 40,0005,000,000원*8개소

대기환경보전 500,000 420,000 80,000

도 220,000 200,000 20,000

군 280,000 220,000 60,000

지속발전 500,000 420,000 80,000

도 220,000 200,000 20,000

군 280,000 220,000 60,000

신안갯벌모실길1004km조성(전환) 400,000 400,000 0

도 220,000 200,000 20,000

군 180,000 200,000 △20,000

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

도 220,000 200,000 20,000

군 180,000 200,000 △20,000

- 5 -



부서: 세계유산과

정책: 대기환경보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 397,120 397,120 0

1)신안 갯벌모실길 1004km 조성사업

397,120 397,120 0경정 397,120,000원

도 218,416 198,560 19,856

군 178,704 198,560 △19,856

03 시설부대비 2,880 2,880 0

1)신안 갯벌모실길 1004km 조성사업

2,880 2,880 0경정 2,880,000원

도 1,584 1,440 144

군 1,296 1,440 △144

자연환경보전이용시설유지보수 100,000 20,000 80,000

401 시설비및부대비 100,000 20,000 80,000

01 시설비 100,000 20,000 80,000

1)자연환경보전이용시설 유지보수

100,000 20,000 80,000경정 100,000,000원

환경지도관리 2,991,379 1,911,980 1,079,399

국 1,094,244 547,193 547,051

도 49,300 42,700 6,600

군 1,847,835 1,322,087 525,748

환경관리 1,597,029 826,830 770,199

국 940,244 547,193 393,051

도 49,300 42,700 6,600

군 607,485 236,937 370,548

환경관리 100,480 90,680 9,800

201 일반운영비 19,280 9,480 9,800

01 사무관리비 16,120 6,320 9,800

1)ASF야생멧돼지 대응 소모물품 구입비

9,800 0 9,8009,800,000원

친환경전기자동차구매(보조) 228,000 129,000 99,000

국 120,000 120,000 0

도 18,000 9,000 9,000

군 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 228,000 129,000 99,000

국 120,000 120,000 0

도 18,000 9,000 9,000

군 90,000 0 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 228,000 129,000 99,000

1)친환경전기자동차구매 228,000 129,000 99,000경정 228,000,000원

국 120,000 120,000 0

도 18,000 9,000 9,000

군 90,000 0 90,000

노후경유차조기폐차지원(보조) 482,400 289,440 192,960

국 482,400 289,440 192,960

402 민간자본이전 482,400 289,440 192,960

국 482,400 289,440 192,960
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부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 482,400 289,440 192,960

1)노후 경유차 조기폐차 지원

482,400 289,440 192,960경정 482,400,000원

국 482,400 289,440 192,960

대기오염측정망운영관리(보조) 23,500 18,000 5,500

도 9,000 9,000 0

군 14,500 9,000 5,500

201 일반운영비 23,500 18,000 5,500

도 9,000 9,000 0

군 14,500 9,000 5,500

02 공공운영비 23,500 18,000 5,500

1)대기오염측정망 운영 관리

23,500 18,000 5,500경정 23,500,000원

도 9,000 9,000 0

군 14,500 9,000 5,500

멧돼지포획틀지원사업(보조) 125,000 20,000 105,000

도 8,000 20,000 △12,000

군 117,000 0 117,000

401 시설비및부대비 125,000 20,000 105,000

도 8,000 20,000 △12,000

군 117,000 0 117,000

01 시설비 125,000 20,000 105,000

1)멧돼지포획틀구입 및 폐사체처리비

125,000 0 125,000125,000,000원

도 8,000 0 8,000

군 117,000 0 117,000

1)멧돼지포획틀 구입 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 20,000 △20,000

매연저감장치(DPF)부착지원사업(보조) 31,113 15,556 15,557

국 15,556 15,556 0

군 15,557 0 15,557

402 민간자본이전 31,113 15,556 15,557

국 15,556 15,556 0

군 15,557 0 15,557

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,113 15,556 15,557

1)매연저감장치[DPF]부착지원사업(보조)

31,113 15,556 15,557경정 31,113,000원

국 15,556 15,556 0

군 15,557 0 15,557

건설기계매연저감장치(DPF)부착지원사업(보조) 22,000 13,200 8,800

국 13,200 13,200 0

군 8,800 0 8,800

402 민간자본이전 22,000 13,200 8,800

국 13,200 13,200 0

군 8,800 0 8,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,000 13,200 8,800
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부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)건설기계[DPF]부착지원사업(보조)

22,000 13,200 8,800경정 22,000,000원

국 13,200 13,200 0

군 8,800 0 8,800

건설기계엔진교체지원사업(보조) 49,500 29,700 19,800

국 29,700 29,700 0

군 19,800 0 19,800

402 민간자본이전 49,500 29,700 19,800

국 29,700 29,700 0

군 19,800 0 19,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,500 29,700 19,800

1)건설기계엔진교체사업(보조)

49,500 29,700 19,800경정 49,500,000원

국 29,700 29,700 0

군 19,800 0 19,800

친환경전기화물차구입지원사업(보조) 201,600 0 201,600

국 144,000 0 144,000

도 9,600 0 9,600

군 48,000 0 48,000

402 민간자본이전 201,600 0 201,600

국 144,000 0 144,000

도 9,600 0 9,600

군 48,000 0 48,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 201,600 0 201,600

1)친환경 전기화물차 구매지원 201,600 0 201,600201,600,000원

국 144,000 0 144,000

도 9,600 0 9,600

군 48,000 0 48,000

운행제한(카메라)지원사업(보조) 149,576 37,394 112,182

국 74,788 18,697 56,091

군 74,788 18,697 56,091

402 민간자본이전 0 37,394 △37,394

국 0 18,697 △18,697

군 0 18,697 △18,697

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 37,394 △37,394

1)운행제한(카메라) 지원사업 0 37,394 △37,394경정 0원

국 0 18,697 △18,697

군 0 18,697 △18,697

403 자치단체등자본이전 149,576 0 149,576

국 74,788 0 74,788

군 74,788 0 74,788

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 149,576 0 149,576

1)운행제한(카메라) 지원사업 149,576 0 149,576149,576,000원

국 74,788 0 74,788

군 74,788 0 74,788

생활환경 1,394,350 1,085,150 309,200

국 154,000 0 154,000
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부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 생활환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,240,350 1,085,150 155,200

공중화장실운영관리 952,754 922,554 30,200

201 일반운영비 257,850 257,650 200

01 사무관리비 93,672 93,472 200

1)공중화장실 안심스티커제작 200 0 200200,000원

401 시설비및부대비 140,000 110,000 30,000

01 시설비 140,000 110,000 30,000

1)노후공중화장실 개보수 60,000 30,000 30,000경정 60,000,000원

소규모방지시설설치(보조) 259,000 0 259,000

국 144,000 0 144,000

군 115,000 0 115,000

402 민간자본이전 259,000 0 259,000

국 144,000 0 144,000

군 115,000 0 115,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 259,000 0 259,000

1)소규모방지시설설치(보조) 259,000 0 259,000259,000,000원

국 144,000 0 144,000

군 115,000 0 115,000

민간개방화장실남녀분리지원사업(보조) 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

1)민간 개방화장실 남녀분리 지원사업

20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

폐기물재활용 6,181,574 4,384,008 1,797,566

국 269,510 269,910 △400

도 73,182 73,582 △400

군 5,838,882 4,040,516 1,798,366

환경시설 6,181,574 4,384,008 1,797,566

국 269,510 269,910 △400

도 73,182 73,582 △400

군 5,838,882 4,040,516 1,798,366

쓰레기매립장운영관리 1,677,549 1,653,643 23,906

201 일반운영비 1,195,483 1,171,577 23,906

02 공공운영비 1,090,483 1,066,577 23,906

1)소각시설 대기오염물질 자가측정수수료

93,206 69,300 23,906경정 4,660,300원*20기

생활쓰레기수거철저 1,202,956 896,202 306,754
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부서: 세계유산과

정책: 폐기물재활용

단위: 환경시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 91,971 51,852 40,119

04 기간제근로자등보수 91,971 51,852 40,119

1)성수기쓰레기처리 및 재활용분리 인건비

80,241 40,122 40,119경정 130,260원*2명*22일*14개소

201 일반운영비 831,985 633,850 198,135

01 사무관리비 571,485 373,350 198,135

1)비금면 생활폐기물 위탁처리비

198,135 0 198,135198,135,000원

207 연구개발비 16,500 0 16,500

01 연구용역비 16,500 0 16,500

1)음식물류 폐기물 발생 억제 계획 수립 용역

16,500 0 16,50016,500,000원

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)작은섬 비가림시설 설치(흑산면 대둔도)

20,000 0 20,00020,000,000원

405 자산취득비 242,500 210,500 32,000

01 자산및물품취득비 242,500 210,500 32,000

1)쓰레기 수거운반용 암롤박스 제작

80,000 48,000 32,000경정 8,000,000원*10대

영농폐기물수거장려금지급(보조) 226,000 230,000 △4,000

국 22,600 23,000 △400

도 22,600 23,000 △400

군 180,800 184,000 △3,200

301 일반보전금 226,000 230,000 △4,000

국 22,600 23,000 △400

도 22,600 23,000 △400

군 180,800 184,000 △3,200

12 기타보상금 226,000 230,000 △4,000

1)폐비닐수거보상금 지원 226,000 230,000 △4,000경정 226,000,000원

국 22,600 23,000 △400

도 22,600 23,000 △400

군 180,800 184,000 △3,200

도초면농어촌폐기물처리시설설치(보조) 1,470,906 0 1,470,906

401 시설비및부대비 1,470,906 0 1,470,906

01 시설비 1,466,314 0 1,466,314

1)도초면 농어촌폐기물 처리시설 설치

1,466,314 0 1,466,3141,466,313,800원

03 시설부대비 4,592 0 4,592

1)도초면 농어촌폐기물 처리시설 설치

4,592 0 4,5924,592,000원

행정운영경비(세계유산과) 21,100 19,850 1,250

기본경비 21,100 19,850 1,250
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부서: 세계유산과

정책: 행정운영경비(세계유산과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 21,100 19,850 1,250

201 일반운영비 6,500 5,250 1,250

01 사무관리비 6,500 5,250 1,250

1)부서운영 사무관리비 6,500 5,250 1,250경정 250,000원*26명

재무활동(세계유산과) 1,697 0 1,697

보전지출 1,697 0 1,697

보전지출 1,697 0 1,697

802 반환금기타 1,697 0 1,697

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,697 0 1,697

1)2018년 멧돼지포획틀 설치 지원사업 도비반납

금 1,593 0 1,593

1)2018년 멧돼지포획틀 설치 지원사업 도비반납

금 이자 104 0 104

1,592,790원

103,270원
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